РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН

НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

33 сессия II созыва

РЕШЕНИЕ №203/22

23 декабря 2022 г.        с. Новоселовка

О внесении изменений в Устав муниципального образования Новоселовское

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым

Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ "О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",

Федеральным законом от 21.12.2021 N 414-ФЗ "Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации", Федеральным законом от

21.07.2005 N 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных

образований", Законом Российской Федерации от 01.04.1993 N 4730-1"О

Государственной границе Российской Федерации", Федеральным законом от

30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК  «Об

основах местного самоуправления в Республике Крым» с целью приведения Устава

муниципального образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского

района Республики Крым (далее-Устав) утвержденного решением Новоселовского

сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 21 ноября 2014 года

№ 18/14 в соответствие с требованиями действующего законодательства,

Новоселовский сельский совет Симферопольского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 6 Устава дополнить пунктом 19 и 20 следующего содержания:

«19) оказание за счет средств местного бюджета гражданам, участвующим на

добровольных началах в защите Государственной границы, мер поддержки, в том

числе осуществление материального стимулирования, предоставление льгот и

компенсаций в объеме и порядке, определенных муниципальными правовыми

актами;

1.2. Абзац 2 части 7 статьи 11 Устава слова:

«государственной власти» исключить;

1.3. Подпункт б) пункта 2) части 7 статьи 30 Устава слова

«государственной власти» исключить;

1.4.  Абзац 1 части 8 статьи 30 Устава слова

«государственной власти» исключить;

1.5. В части 5 статьи 40 Устава слова

«государственной власти» исключить;

1.6. Статью 42 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Полномочия председателя Новоселовского сельского начинаются со дня

вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь

избранного председателя Новоселовского сельского совета.

Вступлением в должность считается принятие Новоселовским сельским

советом решения о вступлении в должность.»;

1.7. В части 4.1 статьи 43 Устава слова

«государственной власти» исключить;

1.8.В подпункте б) пункта 2 части 5 статьи 43 Устава слова

«государственной власти» исключить;

1.9. Часть 8 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции:

«8. Председатель Новоселовского сельского совета не может быть депутатом

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором

Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные

государственные должности Российской Федерации, государственные должности

субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской

службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено

федеральными законами.»;

1.10. Статью 46 Устава дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. В случае досрочного прекращения полномочий председателя

Новоселовского сельского совета либо применения к нему по решению суда мер

процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного

отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель

председателя Новоселовского сельского совета.»:

1.11. Пункт 1) части 1 статьи 49 Устава изложить в новой редакции:

«- составление проекта бюджета Поселения;

- обеспечивает исполнение бюджета Поселения,

- определение порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных

программ;

- подготовка и реализация стратегии социально-экономического развития

Поселения, а также подготовка, корректировка, утверждение и реализация плана

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического Поселения,

прогноза социально-экономического развития Поселения на среднесрочный или

долгосрочный период, бюджетного прогноза Поселения на долгосрочный период,

муниципальных программ;

- организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние

экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление

указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном

Правительством Российской Федерации.»;

1.12. Пункт 7) части 1 статьи 49 Устава изложить в новой редакции:

«- участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

- осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом

которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения,

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация

благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а

также организует использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов,

лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах

населенных пунктов поселения;

- присваивает адреса объектам адресации, изменяет, аннулирует адреса,

присваивает наименование элементам улично-дорожной сети (за исключением

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального

или межмуниципального значения, местного значения муниципального района),

наименование элементам планировочной структуры в границах поселения, изменяет,

аннулирует такие наименования, размещает информацию в государственном

адресном реестре;»;

1.13. Абзац 4 части 1 пункта 8) статьи 49 Устава изложить в следующей

редакции:

«-участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций в границах Поселении, организует и осуществляет проведение

эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновения

чрезвычайных ситуаций, устанавливает при ликвидации чрезвычайных ситуаций

федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и

муниципального характера факты проживания граждан Российской Федерации,

иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в

зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты

ими имущества в результате чрезвычайной ситуации;»;

1.14. Абзац 7 части 2 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции:

«- участвует в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории

поселения;»;

1.15. Часть 2 статьи 49 Устава дополнить абзацами 13-19 следующего

содержания:

«- предоставляет гражданам жилые помещения муниципального жилищного

фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального

использования в соответствии с жилищным законодательством;

- осуществляет деятельность по обращению с животными без владельцев,

обитающими на территории Поселения;

- осуществляет мероприятия в сфере профилактики правонарушений,

предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики

правонарушений в Российской Федерации»;

- оказывает содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов,

лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и

адаптивного спорта;

- осуществляет мероприятия по защите прав потребителей, предусмотренных

Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав

потребителей»;

- осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;

-утверждает порядок оказания за счет средств местного бюджета гражданам,

участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы, мер

поддержки, в том числе осуществлении материального стимулирования,

предоставлении льгот и компенсаций.»;

1.16. Абзац 10 части 3 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции:

«Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».;

1.17. Статью 58 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Глава Республики Крым:

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор председателю

Новоселовского сельского совета за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного

самоуправления федеральными законами и (или) законами Республики Крым;

2) вправе отрешить от должности председателя Новоселовского сельского

совета в случае, если в течение месяца со дня вынесения Главой Республики Крым

предупреждения, объявления выговора председателю Новоселовского сельского

совета в соответствии с пунктом 1 настоящей части председателем Новоселовского

сельского совета не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению

причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления

выговора;

3) вправе обратиться в Новоселовский сельский совет с инициативой об

удалении председателя Новоселовского сельского совета в отставку, в том числе в

случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном

федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления.».

2. Поручить Председателю Новоселовского сельского совета - главе

администрации Новоселовского сельского поселения направить Устав

муниципального образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского

района Республики Крым с внесенными в него изменениями на государственную

регистрацию в течение 15 (пятнадцати) дней со дня принятия настоящего решения.

3. После государственной регистрации изменений в Устав муниципального

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района

Республики Крым опубликовать (обнародовать) его путем размещения на

информационном стенде, расположенном возле администрации Новоселовского

сельского поселения по адресу: Симферопольский район, с. Новоселовка, ул.

Комсомольская, д. 26.

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования

(обнародования).

Председатель

Новоселовского сельского совета      Р.Г. Ипатов